
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 

DETERMINAZIONE N. 08 DEL 03/02/2021 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE LOCALE DI MANOVRA E ZONA DI TUTELA ASSOLUTA POZZO ALUTE IN 
LOCALITA’ CAPITANIA NEL COMUNE DI BORMIO (SO) 

 CODICE COMMESSA 160230A101 
 INDIZIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI PER L’APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO CONSEGUENTE ALLA DETERMINAZIONE N. 04 DEL 25.01.2021 
 

IL DIRETTORE  
 

RICHIAMATE la determinazione n.04 del 25.01.2021, con la quale si è conclusa negativamente la Conferenza 
di Servizi indetta con determinazione n.81 del 27.09.2020 in seguito all’istanza pervenuta il 17.09.2020 da parte 
della società S.Ec.Am. S.p.A., e la nota prot.137 del 25.01.2021 di trasmissione della stessa; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 14-bis della Legge n.241/90, comma 5, S.Ec.Am. S.p.A ha inviato 
osservazioni entro il termine di 10 giorni fissato dall’art. 10-bis della Medesima Legge; 
 
Recepite le premesse e fatti salvi i diritti di terzi, 

 

DETERMINA  

 

1. ai sensi dell’art. 14-bis, comma 5, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, di indire una nuova conferenza di 
servizi - in forma semplificata e in modalità asincrona secondo le disposizioni dell'art. 14-bis della Legge 
medesima– al fine dell’approvazione del progetto definitivo dell'intervento in oggetto, fra i seguenti 
soggetti: 

• Comune di Bormio; 

• Provincia di Sondrio; 

• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio; 

• ANAS S.p.a.; 

• A.T.S. della Montagna; 

 

2. di invitare a partecipare alla eventuale riunione in modalità sincrona ai sensi dell'art. 14-bis comma 6 
anche: 

• la società S.Ec.Am. S.p.A. richiedente, nella persona del legale rappresentante o suo delegato, 
coadiuvato dai progettisti; 

 
3. di trasmettere le osservazioni presentate da S.Ec.Am. S.p.A. a tutti i soggetti invitati; 

 

4. di dare atto che al Comune di Bormio, unico soggetto che si è espresso in senso negativo durante la 
prima Conferenza di Servizi, sono concessi 15 giorni a partire dalla notifica del presente atto, al fine di 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it


 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

valutare le osservazioni presentate da S.Ec.Am. S.p.A. e, sulla base delle stesse, confermare o meno il 
parere precedentemente formulato; 

 

5. di dare atto che: 

• ai sensi dell'art.14-bis, comma 2 lettera c), della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., il 
termine perentorio per la conclusione della conferenza non sarà superiore a 90 giorni; 

• ai sensi dell’art.14-bis comma 2 lettera d), della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., 
l’eventuale riunione in modalità sincrona di cui all’art. 14-ter, si terrà entro i successivi 10 giorni 
dalla scadenza del termine che l’amministrazione procedente assegnerà agli Enti e Aziende 
convocati per l’espressione delle proprie determinazioni, fermo restando l’obbligo di rispettare il 
termine finale di conclusione del procedimento; 

 

6. di dare atto che: 

• l'atto conclusivo del procedimento sarà rilasciato dall’amministrazione procedente, Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Sondrio, a seguito di un procedimento unico svolto nel rispetto dei 
principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• l'atto conclusivo del procedimento sostituirà tutte le autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti 
di assenso comunque denominati previsti dalle leggi vigenti per la realizzazione degli interventi 
indicati in oggetto. 

 

Le Amministrazioni, gli Enti e le Società così come sopra individuati sono invitati a far presente l’eventuale loro 
non competenza nel procedimento in oggetto e/o a far conoscere tempestivamente se ravvisino la necessità 
dell’acquisizione di ulteriori pareri da parte di altre Amministrazioni, Enti, Società sopra non elencati, al fine della 
loro convocazione nell’ambito della conferenza di servizi. 
 
Il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Ing. Paolo Andrea Lombardi, Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
della Provincia di Sondrio. 
 
L’eventuale riunione della Conferenza di Servizi sarà presieduta dal responsabile unico del procedimento o da 
un dipendente dell'Ufficio d'Ambito appositamente delegato. 
 
Copia del presente provvedimento di indizione verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line 
dell'Ufficio d'Ambito. 
Si invita anche il Comune di Bormio (SO) ad esporre copia del presente provvedimento sul proprio Albo Pretorio 
per lo stesso periodo di tempo. 
 
In considerazione dello stato di emergenza in corso sull'intero territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, con particolare riferimento al virus 
COVID-19, la documentazione dell’intervento sarà disponibile unicamente in formato digitale da richiedere alla 
Società S.Ec.Am. S.p.A. oltre che all'Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio. 
 

IL DIRETTORE 

Ing. Paolo Andrea Lombardi 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it

